
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 13 del 17.05.2024

OGGETTO: Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciasette del mese di maggio, con awiso scritto (prot. n. 3571)

de|07.05.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 17:47 effettua 1'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE
a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

-zA\
llilt$[il

Assegnati

Assenti

n.9

Risultano presenti n. 9 Consiglieri.

E' altresì presente il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

n. 10 Presenti

n. 1(PanebiancoM.)

't I'

ffi
tÌrro rlci
lltll'ghi

piÌr lu'lli
rl ltitIilr



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara apqrta la seduta per la trattazione
dei punti all'ordine del giorno.

Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 1o) punto all'ordine del giorno recante

ooNomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente".

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri: Ganci Desirèe e Vinci Giuseppe.

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 1 ( Panebianco M.)

Il Presidente dà lettura dell'oggetto dei verbali della seduta precedente e chiede all'assemblea di
dare per letti i verbali della seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta

di approvazione.

PRESENTIEVOTANTI: n.9 ASSENTI: n. 1(Panebianco M.)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'I-INANIMITA"

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il verbale n. 03 della seduta del28.03.2024 e il verbale n. 04 della seduta del30.04.2024;

- Verificato che non sono emerse richieste di rettifica;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Ganci Desirèe e Vinci Giuseppe.
2) Di Approvare il verbale n. 03 della seduta del 28 Marzo 2024 relativo alle deliberazioni

dalla n. 9 alla n. 11 e il verbale n. 04 della seduta del 30.04.2024 rclxivo alla deliberazione n. 12

La decisíone víene repertoriata ul n. 13 del 17 Maggio 2024 del registro delle delíberazioní del
Consiglio Comunale,



COMUNB DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

illiiltI

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: PROCESSO VERBALE N.3 DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL 28 MARZO 2024

L'anno duemilaventiquattro il giomo ventotto del mese di marzo, con avvisi scritti (prot. 237012024)

de\22.03.2024,è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalitàpreviste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali

dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 17:42 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-) ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 F'ISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco Marinella)

Risultano presenti n. 8 Consiglieri.

Si attesta altresì la presenza ad inizio seduta del Sindaco, Dott. Michelangelo Giansiracusa.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dei punti all'ordine del giorno.



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 1") punto all'ordine del giorno recante

1) Nomina Scrutatori. Lettura ed approvazione verbali della seduta precedente.

Il Presidente propone quali scrutatori i Consiglieri Ganci Paolo, Vinci Giuseppe.

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco Marinella)

Il Presidente dà lettura dell'oggetto dei verbali della seduta precedente e chiede all'assemblea di

dare per letti i verbali della seduta precedente; non essendoci opposizione, pone ai voti la proposta

di approvazione, con scrutinio palese e per appello nominale, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI : n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco

Marinella)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI: O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LINANIMITA"'

La decisíone viene repertoriata al n. 9 del 28.03.2024 del regístro delle deliberazíoni del Consiglio

Comunsle.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 2') punto all'ordine del giorno recante:

2) Presa d'atto ed esame relazione sullo stato di attuazione del programma del Sindaco anno
2023, ai sensi dell'art. 17 della legge regionale 26 agosto 1992rn.7

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

-1 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 T]RSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco Marinella)

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina



Assiste i1 Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale

Scrutatori i Consiglieri Ganci Paolo, Vinci Giuseppe.

Il Presidente dichiara aperta la discussione e cede la parola al Sindaco.

Il Sindaco illustra la relazione, evidenziando che è stato allegato un file riepilogativo oltre a varie

comunicazioni social; evidenzia che la comunicazione con i cittadini è stata costante attraverso assemblee

pubbliche, tramite il "Filo" e comunicazioni con i canali social; spiega che la relazione consta anche di una

premessa, comunicazioni rilevanti e di un report; precisa che all'interno della relazione è possibile rinvenire

un "amarcord" della programmazione e dei lavori pubbliciposti in essere ne\2023, tant'è che Ferla è ancora

ora un cantiere a cielo aperto; mettere in risalto n. quattro interventi di efficientamento energetico posti in

essere, dalla Palestra Comunale, al centro olistico, alla casa delle associazioni; elenca gli interventi di

rigenerazione del centro storico, l'avvio dei cantieri della Biblioteca e del borgo ostello, oltre agli interventi

al campo sportivo con nuovo accesso e tribuna; ricorda inoltre i risultati raggiunti con il baratto

amministrativo, i contributi alle Associazioni nonché i contributi a fondo perduto, scaturenti dal fondo per i

comuni marginali, che hanno consentito lo start up di tre nuove attività a Ferla; conclude evidenziando altri

punti salienti della sua relazione e garantendo che continuirà a favorire costantemente momenti di confronto

con la cittadinanza.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta di presa d'atto della relazione alla

votazione con scrutinio palese e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI z n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco

Marinella)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI:0

il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO PRENDE ATTO ALL'UNANIMITA' DELLA
RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO PER

L'ANNO 2023"

La decisíone viene repertoríata al n. 10 del 28.03.2024 del registro delle deliberazioni del

Consiglio Comunule.

Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 3') punto all'ordine del giomo recante

3) Approvazione DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) periodo 2024-
2026 [Art.170, comma 1 del d.lgs. n.267/20001

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE



PRESENTE6 VINCI GIUSEPPE

PRESENTE7 I]RSO SEBASTIANO MARIO

ASSENTEPANEBIANCO MARINELLA8

PRESENTE9 FISICARO SEBASTIANA

PRESENTE10 MONTALTO STEFANIA

5 GANCI DESIREE PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco Marinella)

Presiede il Consigliere. Ing. Lo Monaco Lina

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale

Scrutatori i Consiglieri Ganci Paolo, Vinci Giuseppe.

Il Presidente dichiara apefta la discussione e illustra la proposfa, evtdenziando la funzione del DUP

e precisando che è pervenuto alla Presidenza una proposta di emendamento tecnico al DUP, con

modifica al Prograrnrna Triennale delle OO.PP. 2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori, che

scaturisce da un progetto esecutivo di efficientamento energetico del plesso scolastico Val

D'Anapo, realizzalo per consentire all'ente di partecipare avviso pubblico indetto dalla Regione per

ottenere un finanziamento.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone ai voti; con scrutinio palese e per appello nominale,

l'emendamento tecnico al DUP 2024-2026, con modifica al prograÍtma triennale delle OO.PP.

2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori, a firma del Responsabile del Settore Tecnico,con il
seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI z n.2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco

Marinella)

FAVOREVOLI: I ASTENUTI: O CONTRARI:0

Il Presidente dichiara'. "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LINANIMITA' L'EMENDAMENTO

TECNICO

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la

proposta di approvazione del DUP 2024-2026, così come emendata, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI z n.2 (Di Giorgio Fernandoo Panebianco

Marinella)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'



Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la
proposta di immediata esecutività della deliberazione, così come emendata, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 8 ASSENTI z n.2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco

Marinella)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

4) Eventuale presentazione di interrogazioni e/o mozioni da parte dei Consiglieri Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

3 ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 8

Assenti n. 2 (Di Giorgio Fernando, Panebianco Marinella)

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina

il Presidente chìede se ci sono interventi e dichiara aperta la discussione

Constata l'assenza di interventi e/o interrogazioni/interpellanze, esauriti gli argomenti all'ordine del
giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore: 18:03

La decisione viene repertoriata al n. 11 del 28.03.2024 del registro delle deliberazioni del

Consiglio Comunale.

IL SEG

Dott

O COMLINALE



COMUNB DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMLINALE

OGGET'IO: IIROCESSO VERBALE N. 4 DELLA SEDUTA IIEL CONSIGLIO

COMUNALE DEL 30 aprile 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di aprile, con awisi scritti (prot.329312024) deI

26.04.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta straordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale da remoto, in video-conferenza.
Il Presidente del Consiglio, su richiesta del Segretario Comunale, alle ore 20:35 effettua l'appello
nominale:
N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

îJ ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 1 (Panebianco Marinella)

Risultano presenti n. 9 Consiglieri.

Si attesta altresì la presenza ad inizio seduta del Sindaco, Dott. Michelangelo Giansiracusa.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'unico punto all'ordine del giorno.

f4s-
ruu{

l'I



Il Presidente avverte che si passa allatraltazione del 1o) e unico punto all'ordine del giorno recante

1) Approv azione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti (TARI) anni
202412025 e delle tariffe anno 2024

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARiO PRESENTE

I PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati n. 10 Presenti n. 9

Assenti n. 1 (Panebianco Marinella)

Presiede i1 Consigliere, Ing. I-o Monaco Lina

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale da rentoto, in video-conferenza.

Il Presidente dichiar"a aperta la discussione e cede la parola al Sindaco.

Il Sindaco spiega che il motivo della convocazione straordinaria e urgente di questa seduta consiliare è la

scadenza in data odierna dei termini per l'approvazione del Piano finanziario e delle tariffe; spiega infatti che

allo stato vi è una richiesta di proroga del termini per l'approvazione dei piani finanziari da parte del

Governo nazionale ma che ad oggi non è stato completato l'iter legislativo; prosegue mettendo in evidenza

che questo piano prevede un aumento consistente dei costi, causato anche dall'aumento dei costi di

conferimento in discarica.; rappresenta altresì che ANCI ha chiesto al Governo sessanta milioni di eruo per

aiutare i comuni a sostenere l'aumento dei costi e, se ciò dovesse avvenire l'aumento del 40%o verrà in

qualche modo ridotto; conclude affermando che però, allo stato attuale, stante la mancata deroga legislativa

altri provvedimenti normativi, la revisione delle tariffe è un prowedimento doveroso.

Il Segretario Comunale sottolinea che l'approvazione delle tariffe odierne è necessaria per ottemperare

all'obbligo di legge di arrivare alla copertura integrale del costo del servizio, che in difetto dovrebbe essere

coperto con altre risorse di bilancio, con riflessi sugli equilibri finanziari dell'Ente.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti con scrutinio palese e per

appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Panebianco Marinella)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI:0 CONTRARI:0



Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per appello nominale, la

proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.9 ASSENTI : n. L (Panebianco Marinella)

FAVOREVOLI: 9 ASTENUTI: O CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

La decisíone víene repertoriata ul n. 12 del 30.04.2024 del regístro delle delíberazíoni del

Consiglío Comunule.

Constata l'assenza di ulteriori interventi, esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente

dichiara sciolta la seduta alle ore: 20:41

IL SEGRETARIO COMI.JNALE

Dott.

Er



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETAPO COMUNALE

Dott.Gib{"w
r

Il sottoscritto, visti gli atti d'uffîcio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44/91- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma l,)

Dalla Residenza Municipale,lì 1' ':l '.

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


